
ANO XXXVII                N.º 052                 30/03/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRES) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................013 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA(PURO), PURO.............................................................................020 
 
SEÇÃO IV: 
 
RESOLUÇÃO 
 
CUV.....................................................................................................................................................................................021 
 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – FACULDADE DE MEDICINA...........................................................................022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.585 de 07 de março de 2007. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta no Processo de nº 23069.077104/2007-06,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Técnico de 
Enfermagem, ocupado por ESTER ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1291922, código de vaga 
nº. 232737, a partir de 07.02.2007, tendo em vista a posse no cargo de Técnico Previdenciário, do 
Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social-INSS do Estado do Rio de Janeiro, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.586 de 07 de março de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de n° 23069.051000/06-82,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei n.º 8.112/90, o cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, ocupado por MARIA LIGIA SILVA GONÇALVES, matrícula SIAPE n° 308086, código 
de vaga n.º 237207, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em  14.10.2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.587 de 07 de março de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta no Processo de nº 23069.020139/2007-65,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 3, ocupado por VIVIANE PATRIZZI LUPORINI, matrícula SIAPE nº. 1327819, código de 
vaga nº. 236375, a partir de 12.02.2007, tendo em vista a posse no cargo de Professor Adjunto, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 
2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.588 de 07 de março de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta no Processo de nº 23069.020090/2007-41, 

 
RESOLVE: 
 

1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto I, ocupado por CAROLINA DE MELO BOMFIM ARAUJO, matrícula SIAPE nº. 1517170, 
código de vaga nº. 233618, a partir de 12.02.2007, tendo em vista a posse no cargo de Professor 
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua 
o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.589 de 07 de março de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº. 23069.077149/2007-72,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ANDERSON SANTOS DO VALLE, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1537730, código de vaga 235054, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 14.02.2006, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.645 de 15 de março de 2007. 
 
 
 
 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo de nº 23069.030142/2007-97,  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 2, ocupado por ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 6310395, código 
de vaga nº. 590443, a partir de 30.01.2007, tendo em vista a posse no cargo de Professor Titular, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 
2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.646 de 15 de março de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de  nº 23069.077080/2007-87,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, do cargo de Técnico em 
Enfermagem, matrícula SIAPE n.º 310395-1, código de vaga 238261, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 29/01/2007, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.713 de 29 de março de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e 
tendo em vista o laudo pericial, 
 
 RESOLVE: 
 
1- Excluir, na Portaria nº 35.831, de 18 de outubro de 2006, os servidores MÔNICA DE SOUZA 
PANASCO, Técnico de Laboratório/Área, Mat. SIAPE nº 1449244 e CÍCERO FERNANDES DA 
SILVA NETO, Técnico de Laboratório/Área, Mat. SIAPE nº 0653010, em virtude da INCLUSÃO dos 
mesmos com nova redação na Portaria nº 36.686, de 26 de março de 2007.  
2- Ficam mantidos os demais termos da Portaria nº 35.831, inclusive a vigência da concessão do 
adicional de insalubridade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.721 de 29 de março de 2007. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria nº. 36.721 de 29 de março de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 302771 23069.042976/06-64 
Claudette Elísea Cordeiro 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

02 311583 23069.043217/06-19 
Lívia Maria de Freitas Reis Teixeira 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

03 308751 23069.042856/06-67 
Suzana Maria Moss de Oliveira 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

04 2177307 23069.010154/07-03 
Maria Laura Martins Costa 

Adj.4 Assoc.1 06.02.2007 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.722 de 29 de março de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional e/ou Incentivo de 
Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria nº. 36.722 de 29 de março de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 305839 23069.010012/07-38 
Maria Helena Campos Soares de Mello 

Ass.2 Ass.3 03.01.2007 

02 306945 23069.010011/07-93 
João Carlos Correia Baptista Soares Mello 

Adj.1 Adj.2 03.01.2007 

03 311103 23069.021372/06-84 
Rosany Barcellos de Souza 

Adj.1 Adj.2 15.09.2006 

04 310671 23069.030053/07-41 
Luciana Reis Malheiros 

Adj.1 Adj.2 11.01.2007 

05 223893 23069.040607/07-18 
Nelson da Nobrega Fernandes 

Adj.2 Adj.3 03.04.2007 

06 310778 23069.040469/07-77 
Carlos Walter Porto Gonçalves 

Adj.3 Adj.4 07.03.2007 

07 3052580 23069.021570/06-48 
Ketnen Rose Medeiros Barreto 

Ass.4 Adj.1 26.10.2006 

 
 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.723 de 30 de março de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor da 
Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, 
Integrante do Pólo Universitário de 
Volta Redonda. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais: 
   
Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda; e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.002461/2007-11, 

   
RESOLVE: 

 
1- Nomear, a partir de 1º de abril de 2007, os Professores SÉRGIO SODRÉ DA SILVA, Professor 
Associado I, matrícula SIAPE nº 305402-0, e NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA, 
Professor de 3º Grau - Adjunto, matrícula SIAPE nº 2051477-7, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, por um mandato de 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Diretor e Vice-Diretora, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante 
do Pólo Universitário de Volta Redonda – CD-4. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 36.724 de 30 de março de 2007. 

 
EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 

33.616, de 24/02/2005 e designa 
responsáveis titulares e 
substitutos, pelas práticas de 
Conformidades de Suporte 
Documental, de Diária e de Atos e 
Fatos de Gestão do CANP – 
Unidade Gestora: 153172. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

regimentais e estatutárias e, 
 
Considerando o disposto no artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta STN/SFC nº 04 de 

10/06/2000, e na Instrução Normativas STN nº 05, de 06/11/1996 (manual SIAFI-Macrofunção: 
02/03/23); 

Considerando, ainda, os termos constantes no memorando nº 051, de 23 de março de 2007, 
do Sr. Diretor do Colégio Agrícola Nilo Peçanha (CANP),  
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº 33.616, 23 de março de 2007; 
 
2- Designar o servidor JEFERSON BATISTA DA SILVA, matrículas UFF nº 01227342 e  SIAPE nº 
2311497-4, portador do CPF nº 037.921.167-07, como Responsável Titular pela prática da 
Conformidade de Suporte Documental;  
 
3- Designar o servidor ARISTON JORGE BEZERRA, matrículas UFF nº 038711-9 e SIAPE nº 
0307224-9, portador do CPF nº 568.188.907-68, como Responsável Substituto pela prática da 
Conformidade de Suporte Documental;  
 
4- Designar o servidor ARISTON JORGE BEZERRA, matrículas UFF nº 038711-9 e SIAPE nº 
0307224-9, portador do CPF nº 568.188.907-68, como Responsável Titular pela prática da 
Conformidade Diária; 
 
5- Designar o servidor JEFERSON BATISTA DA SILVA, matrículas UFF nº 01227342 e SIAPE nº 
2311497-4, portador do CPF nº 037.921.167-07, como Responsável Substituto pela prática da 
Conformidade Diária; 
 
6- Designar a servidora VANESSA FERREIRA DE MACEDO, matrículas UFF nº 0123327-9 e SIAPE 
nº 01474851-6, portadora do CPF nº 024.326.727-47, como Responsável Titular do Arquivo 
Documental de Atos e Fatos de Gestão; 
 
7- Designar o servidor ELI GOMES FALCÃO, matrículas UFF nº 088651 e SIAPE nº 0308694-1, 
portador do CPF nº 873.842.307-30, como Responsável Substituto do Arquivo Documental de Atos e 
Fatos de Gestão. 
 
8- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF, revogando-se as disposições em 
contrário.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 26.712 de 29 de março de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007                                                   SEÇÃO II                                                                             PÁG. 011 

 
ANEXO à Portaria nº  36.712   de   29 de março de 2007. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 
(mês/ano) 

01 001506/07-21 Ana Maria Vinagre Pinto de Souza 0755109 Assistente em Administração D/1/14 D/4/14 27/02/07 

02 001444/07-58 Antonio Lima Viana 0305729 Arquivista E/1/16 E/4/16 26/02/07 

03 001510/07-90 Ary Alfredo Pereira Fortes 0306577 Arquivista E/1/16 E/4/16 27/02/07 

04 010246/07-85 Carlos Sant'Anna 0302815 Auxiliar em Administração C/1/10 C/4/10 28/02/07 

05 001505/07-87 Eliana Fernandes de Oliveira 1074383   Auxiliar de Laboratório B/1/06 B/4/06 27/02/07 

06 001540/07-04 Francisco Pereira da Silva 0306902 Auxiliar em Administração C/1/11 C/4/11 28/02/07 

07 001434/07-12 Gisele Borges de Faria  Souza da Silva 1464562 Assistente em Administração D/1/01 D/4/01 26/02/07 

08 001477/07-06 Hellenice Soares de Oliveira 0048241 Auxiliar de Nutrição e Dietética B/1/08 B/4/08 27/02/07 

09 001490/07-57 Jesse dos Santos 0305021 Mecânico C/1/11 C/4/11 27/02/07 

10 001481/07-66 Jorge Magno Santos de Moraes 0307665 Almoxarife C/1/11 C/4/11 27/02/07 

11 001422/07-98 Jose Antonio Athayde  Ribeiro 0304623 Matemático E/1/13 E/4//13 26/02/07 

12 001498/07-13 Marco Antonio Coelho 0307152 Técnico em Microfilmagem D/1/14 D/4/14 27/02/07 

13 020174/07-84 Marcia Maria Tinoco da Silva 0302791 Assistente em Administração D/1/10 D/4/10 28/02/07 

14 001437/07-56 Marcia Marques Paixão 0303344 Enfermeiro/área E/1/11 E/4/11 26/02/07 

15 010244/07-96 Maria Elizabeth Silveira Menezes Pires 0311681 Engenheiro/área E/1/10 E/4/10 28/02/07 

16 001466/07-18 Maria Tereza da Silva Costa 0307949 Técnico em Assuntos Educacionais E/1/13 E/4/13 26/02/07 

17 001401/07-72 Marilene Vignoli da Silva 0307046 Assistente em Administração D/1/16 D/4/16 26/02/07 

18 001421/07-43 Maria Clara de Salles Teixeira 0308652 Assistente em Administração D/1/11 D/4/11 26/02/07 

19 001549/07-15 Maria Leonor Mendes de Lima 0307858 Assistente Social E/1/14 E/4/14 28/02/07 

20 001403/07-61 Maria da Conceição Carvalho da Graça 0307612 Assistente em Administração D/2/14 D/4/14 26/02/07 

21 001489/07-22 Maria da Penha Morais Gomes 0305372 Auxiliar de Nutrição e Dietética B/1/12 B/4/12 27/02/07 

22 001474/07-64 Moyses Clemente da Silva 0306709 Vigilante D/1/15 D/4/15 27/02/07 

23 001502/07-43 Nilson Alves Cabral 0303065 Assistente em Administração D/1/11 D/4/11 27/02/07 

24 001511/07-34 Paulo Roberto Batista Torres 0308699 Assistente em Administração D/1/11 D/4/11 27/02/07 

25 010245/07-31 Regina Coeli Rodrigues Coelho Martino 0302973 Assistente em Administração D/1/10 D/4/10 28/02/07 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007                                                   SEÇÃO II                                                                             PÁG. 012 

 
 
 

ANEXO à Portaria nº  36.712 de    29 de  março de 2007. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível para Nível Vigência 
(mês/ano) 

26 001439/07-45 Rosane Coquito Ferreira Dutra 0755001 Auxiliar de Saude C/1/15 C/4/15 26/02/07 

27 001456/07-82 Rosangela da Silva 0304883 Tecnico de Laboratorio/Area D/1/11 D/4/11 26/02/07 

28 001497/07-79 Ricardo Gomes da Silva 0308062 Técnico em Microfilmagem D/1/13 D/4/13 27/02/07 

29 001420/07-07 Sergio Luiz Teixeira Caldas 0307332 Auxiliar em Administração C/1/10 C/4/10 26/02/07 

30 001500/07-54 Solange Barbosa Bittencourt 0302879 Arquivista E/1/10 E/4/10 27/02/07 

31 001419/07-74 Sueli Senos Guimarães 0307253 Assistente em Administração D/1/11 D/4/11 26/02/07 

32 001405/07-51 Sérgio Ricardo Monteiro de Carvalho 1075528 Atendente de Consultório/área B/1/06 B/4/06 26/02/07 

33 001524/07-11 Tatiane de Andrade Braga 1502487 Assistente em Administração D/1/01 D/4/01 28/02/07 

34 001539/07-71 Teresinha Freire Ribeiro 0308438 Nutricionista E/1/11 E/4/11 28/02/07 

35 001552/07-21 Wanda Maria Gomes da Cruz 1076859 Técnico em Arquivo D/1/06 D/4/06 28/02/07 

36 040391/07-91 Walter de Castro Oliveira 0307872 Assistente em Administração D/1/14 D/4/14 27/02/07 

37 001544/07-84 Yeda da Silva Vieira 0304034 Assistente em Administração D/1/11 D/4/11 28/02/07 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
Parte 2: 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
 
RDD Nº. 18  
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.070018/2007-64 
 
INTERESSADO (a): MARCOS DE CASTRO PENA  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
DECISÃO: DAP, em 22/02/2007. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.070018/2007-64, concedo ao servidor MARCOS DE 
CASTRO PENA, pertencente a categoria funcional de Professor de 2º Grau, matrícula SIAPE nº 
310357, lotado na Coordenação de Ensino e Produção/CANP, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir de 01/02/2007, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 
8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 

Em 23 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES  
  
 
 
 
RDD Nº. 29 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.000461/2007-78 
 
INTERESSADO (a): FERNANDO GRAÇA ARANHA  
 
ASSUNTO: Retificação referente a Licença para Tratar de Interesses Particulares  
 
Retificar a RDD nº 15, datada de 08/02/07, do servidor FERNANDO GRAÇA ARANHA, onde se lê “a 
partir de 01/02/06”, leia-se “a partir de 01/02/07 ”.  
 

Em 07 de março de 2007. 
      
 
 
 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES  
  
 
 
 
RDD Nº. 043 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.021904/2006-83 
 
INTERESSADO (a): MARIA CRISTINA FONSECA GRAMLING  
 
ASSUNTO: Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge.   
 
DECISÃO: GAR, em 23/02/07. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.021904/2006-83, concedo a servidora MARIA CRISTINA 
FONSECA GRAMLING, pertencente a categoria funcional de Professor Assistente,  matrícula Siape nº 
311338, lotada no Departamento de Serviço Social de Niterói, Licença por Motivo de Afastamento do 
Cônjuge, a partir de 01/03/07, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos do Art. 84,  
parágrafo 1º da Lei nº 8.112/90, alterada pelo  Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10/12/97.  
 

Em 27 de março de 2007. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 
 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES  
  
 
 
 
RDD Nº. 044 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.040356/2007-71 
 
INTERESSADO (a): RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS VASCONCELLOS  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
DECISÃO: DAP, em 13/03/2007. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.040356/2007-71, concedo a servidora RITA DE CÁSSIA 
DOS SANTOS VASCONCELLOS, pertencente a categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE nº 310936, lotada no Departamento de Imunobiologia, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir de 01/03/2007, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 
8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000.  
 

Em 27 de março de 2007. 
 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

 
 
 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 
 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES   
 
 
 
 
 
RDD Nº. 045 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.009914/2006-41 
 
INTERESSADO (a): MYRIAM EUGÊNIA RAMALHO PRATA BARBEJAT  
 
ASSUNTO: Afastamento para Colaboração Técnica  
 
DECISÃO: GAR, em 05/02/07. 
 
Com base nos termos do inciso II, do Art. 47 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, autorizo o Afastamento 
para Colaboração Técnica da servidora MYRIAM EUGÊNIA RAMALHO PRATA BARBEJAT, 
matrícula SIAPE nº 311162, lotada no Departamento de Engenharia Mecânica, a fim de que possa 
colaborar junto a Universidade Federal de Santa Catarina, a partir de 19/08/2006.  
 

Em 27 de março de 2007. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 
 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES  
  
 
 
 
RDD Nº. 046 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.001231/07-26 
 
INTERESSADO (a): FERNANDO LOPES DE ALMEIDA  
 
ASSUNTO: Afastamento para Exercer Mandato Eletivo  
 
DECISÃO: GAR, em 13/03/2007. 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.001231/07-26, concedo ao servidor FERNANDO LOPES 
DE ALMEIDA, pertencente  à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 304732-5, 
lotado no Departamento de Administração, AFASTAMENTO PARA EXERCER MANDATO 
ELETIVO de Deputado Federal, no período de 01/02/2007 a 31/02/2011, nos termos do Art. 94,  inciso 
I da Lei 8.112/90.  
 

Em 27 de março de 2007. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 
 
 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES  
  
 
 
 
RDD Nº. 047 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.004273/04-76 
 
INTERESSADO (a): MANUEL MAXIMO BASTOS MALHEIRO DE OLIVEIRA  
 
ASSUNTO: Afastamento para Colaboração Técnica junto ao  I T A  
 
DECISÃO: GAR, em 23/03/07. 
 
Com base nos termos do inciso II, do Art. 47, do Anexo ao Decreto nº 94.667/87, autorizo a 
prorrogação da cessão do servidor MANUEL MAXIMO BASTOS MALHEIRO DE OLIVEIRA, 
Professor Adjunto 04, Matrícula SIAPE nº 0311441, a fim de colaborar junto ao Instituto Tecnológico 
de Aeronáutica, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa nesta 
Universidade, a partir de 01/03/07, pelo prazo de 1(um) ano.  
 

Em 27 de março de 2007. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 
 
 
 

LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 
Diretora Substituta Eventual da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Parte 4: 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - PURO 
Nº. 02, de 21 de março 2007. 
 
 
 
A Senhora Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das Ostras do 
Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Port. 
36425, de 01 de fevereiro de 2007), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados, integrantes da carreira do Magistério Superior, para, 
sob a presidência do primeiro, compor Comissão Interna de Software. 
 
SILVANA ROSSETO                                (SIAPE 1333577) 
LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIERA  (SIAPE 1548146) 
OSWALDO MONTEIRO DEL CIMA      (SIAPE 1562747) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia 

da Faculdade Federal de Rio das Ostras 
do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO Nº. 02, de 23 de março de 2007. 
 
 
 
O Senhor Diretor da Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores técnico-administrativos PAULO CÉSAR MARIANO RAMOS, matrícula 
SIAPE 0308797 nº. e ANTÕNIO CLÁUDIO LOPES DE FARIAS, matrícula SIAPE nº. 1562100 como 
membros titular e suplente, respectivamente, do Colegiado da Faculdade de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUIZ AUGUSTO F. RODRIGUES 
Diretor da Faculdade Federal de Rio das Ostras 

do Pólo Universitário de Rio das Ostras 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 021 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 67/2007 
 
 
 

EMENTA: Elaboração da Lista Tríplice.  
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Abrir inscrições para candidatura à Lista Tríplice para escolha de Vice-Reitor da Universidade 
Federal Fluminense. 
  
Art. 2º - Poderá se inscrever o docente que seja Professor Titular, ou Professor Adjunto 4 dos quadros 
da UFF, bem como aquele que, independentemente do nível ou classe do cargo ocupado, seja portador 
do título de Doutor, sem prejuízo de outras condições impostas pela legislação. 
  
Art. 3º - As inscrições estarão abertas, na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, do dia 29 de 
março ao dia 04 de abril, do corrente ano, das 9 horas as 18 horas. 
   
Art. 4º - A eleição será realizada no dia 11 de abril de 2007, às 9 horas, no Teatro da Universidade 
Federal Fluminense – UFF.  
 
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Sessões, 28 de março de 2007. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em Exercício 

 
De acordo 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 022 

 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - CEL 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO DIRETOR E VICE-DIRETOR 
DA FACULDADE DE MEDICINA – Quadriênio 2007/2011 

 
 

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - CEL designada pelo Diretor da Faculdade de 
Medicina, através da DTS n° 05/2007, de 12 de março de 2007, do publicada no Boletim de Serviço 
UFF n° 043, de 19 de março de 2007, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução 104/97 – 
CUV/UFF, TORNA PÚBLICO que está aberto o processo de consulta à Comunidade Universitária da 
Faculdade de Medicina, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Diretor 
e Vice-Diretor desta Unidade, a ser realizado nos dias 07 e 08 de maio de 2007. 

As inscrições das Chapas serão recebidas nos dias 09 e 10 de abril de 2007, na Secretaria da 
Faculdade de Medicina, no horário das 09:00 às 16:00 horas. 

O Edital, em sua íntegra, encontra-se afixado no local da inscrição.  
   

Niterói, 28 de março de 2007. 
 
 
 

EWANDRO JOSEPHSON RIBEIRO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 052   30/03/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 023 

 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - CEL 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO 
DIRETOR E VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA – Quadriênio 2007 / 2011 

 
C A L E N D Á R I O 

 
Datas Eventos 

09 e 10 de abril Inscrições das Chapas 
11 de abril Homologação das Chapas por parte da Comissão Eleitoral Local 

Até 16 de abril Encaminhamento das Chapas para publicação em Boletim de Serviço/UFF 

17 de abril a 04 de maio Período de divulgação e debates entre as chapas concorrentes 
07 e 08 de maio Consulta Eleitoral 

08 de maio Apuração e divulgação do resultado da Consulta Eleitoral 
Prazo para interposição de recursos com efeito suspensivo ao Colegiado da 
FM nos termos do art. 11º, parágrafo 2º, e parágrafo único do art. 13º do 
RGCE 
Proclamação do Resultado Final da Consulta Eleitoral e encaminhamento 
para Boletim de Serviço/UFF nos termos do art. 9º, inc. X 

Até 11 de maio 

Encerramento das atividades da Comissão Eleitoral Local nos termos do art. 
58º do RGCE 

 
Niterói, 26 de março de 2007. 

 
 
 
 

EWANDRO JOSEPHSON RIBEIRO 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 


	052-2007capa.pdf
	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


	pagina2.pdf
	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1





